Nono praecepto cupiditas inordinata lucri prohibetur.

Decimo autem cupiditas impurae voluptatis vetatur.

Aug. q. 77. in Exod.

Vide item D. Thom. in 2. 2. q. 122. art. 6. ad 3. et 4.

Nonum, et decimum praeceptum illustrant sextum, et septimum.

Legis Moysis quidam interpretes sexti praecepti sententiam perverterunt.

Matth. 5, 27. 28.

Nono, et decimo praecepto quaedam explicita vetantur, quae sexto et septimo aperte non vetabantur. Vide aliam rationem apud D. Thom. in 1. 2. q. 10. art. 5. ad 5. 6.

Quomodo concupiscentia sit infinita, declarat Thom. in 1. 2. q. 30. art. 4.

incitari solemus, huius legis vi quodammodo excussi, nos minus urgeant; maiusque propterea temporis spatium nos, molesta illa cupiditatum sollicitudine liberati, ad ea praestanda pietatis et religionis officia habeamus, quae ipsi Deo multa maximeque debemus.

5. *Quod discrimen haec duo praecepta inter leges divinas, et humanas esse insinuent.*

S. Legem Dei esse spirituales. Leges humanae inter nos animi motus non reprimunt.

a) I. Reg. 16, 7. Psal. 7, 10. Ier. 11, 20. et 17, 10.

Lex divina speculum est tum honestarum, tum vitiosarum actionum.

b) Rom. 7, 7.

Neque id solum haec lex nos docet, verum etiam illud ostendit, legem Dei eiusmodi esse, quae non externis solum numerum functionibus, sed etiam intimo animi sensu servanda sit: hocque inter divinas et humanas leges interest, quod hae rebus tantum externis contentae sunt; illae vero, a) quoniam animum Deum intuetur, ipsius animi puram sinceramque castitatem atque integritatem requirunt. Est igitur divina lex, quasi speculum quoddam, in quo naturae nostrae vitia intuemur. Quamobrem dicit Apostolus: b) *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret, non concupisces.* Cum enim concupiscentia, id est peccati fomes, qui ex peccato originem habuit, perpetuo nobis infixus inhaereat; ex hoc agnoscimus, in peccato nos nasci: quapropter supplices ad eum confugimus, qui solus potest peccati sordes eluere.

6. *Quae concupiscentia hic non prohibeatur, quidve sit concupiscentia.*

Haec autem haec singula praecepta illud cum ceteris commune, ut partim aliquid vetent, partim iubeant. Quod ad prohibendi vim attinet, ne quis forte arbitretur, concupiscentiam illam, quae vitio caret, aliquo modo vitium esse, c) ut concupiscere spiritum adversus carnem, vel d) expetere iustificationes Dei in omni tempore, id quod David summopere cupiebat; parochus doceat, quae concupiscentia illa sit, quam huius legis praescripto fugere oporteat. Quare sciendum est, concupiscendam esse commotionem quandam ac vim animi, qua impulsivi homines, quas non habent, res iucundas appetunt: et quemadmodum reliqui animi nostri motus non perpetuo mali sunt, ita haec concupiscendi vis non semper in vitio est ponenda. Neque enim propterea malum est, si cibum, aut si potum appetimus, aut, cum frigemus, si calescere, aut contra, cum calemus, si frigescere cupimus. Et quidem recta haec concupiscendi vis, Deo auctore, nobis a natura insita est; sed primorum parentum nostrorum peccato factum est, ut illa, naturae fines transiliens, usque adeo depravata sit, ut ad ea concupiscenda saepe incitetur, quae spiritui ac rationi repugnant.